
E 
[Pl - 

  
  

O 

BOLETIM | UNIVERSIDADE 
DE FEDERAL 

SERVICO FLUMINENSE 

ANO XXVIL- Nº 165 29/10/98 

  

  

  

  

  

  
o mm A caia 

  
oo odMo. + CV RR ETA AI Emi o A doom RT 

SUMÁRIO. 
ee io TE MRE 

  

ESTE BOLETIM DE SERVIÇO É CONSTITUÍDO DE 08 (OITO) PÁGINAS COM ANEXO, CONTENDO AS 

SEGUINTES MATERIAS: 

SEÇÃO HH 

PARTE |: 

DESPACHOS E DECISÕES DO REITOR E PRÓ-REITORIAS .....reae PÃG.002 

SEÇÃO IV 
ANEXO 

  
  10 No € Xe: (o - y n/d o E Po a 

ts: E na QU RR Vi £d [af fiiiseaos (etrapro 

o 
3 

  

pf Margareth de Castro Souza Leonardo Vargas da Silva 

Chefe do Serv. de Comunicações Administrativas Diretor do Departamento de Serviços Gerais 

LUIZ PEDRO ANTUNES 
e qem = =. 

  
E —



  

BOLETIM DE SERVICO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 

ANO XXVHI- Nº 165 29/10/08 SEÇÃO 11 - PÁÃG.02 

  

  
  

CS e e 7 TAM à Ra porra e Rr mr us nd a TIM mt E - MIL: 
. Rr. a. HLiCE a TSE a oa o. ETA ma Teo — n PEÇO E E AL Tiro AT Ent 

SEÇÃO 
ça sd o mp mm a mr o e E = [Troco E eo! -A- .. dor — —— o do 

a - — ie do TI RR JE Ta o prato do o -— = od — do qa o E ad 

  

Parte 2; 

PORTARIA Nº 26.135 DE 27 DE OUTUBRO DE 1992. 

EMENTA: Instanração de Processo Administrativo 

Disciplinar - Procedimento Sumário. Designação de 

Comissão para processa-lo. 

O REITOR da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições lepais, estatutárias e regimentais, 

RESOLVE 

E - Determinar. consoante o constante no processo nº 23069.004643/0R-11, Aa instauração de Processo 

Administrativo Disciplinar para apurar o abandono de cargo, tipificado no art. 132, inciso TI. da Lei nº 8.112/90, em que está 

incurso a servidora FÁTIMA DAS GRAÇAS RANGEL DE OLIVEIRA, Técnico em Enfermagem, matricula SIAPE nº 

1082767-1, que vem faltando ao trabalho desde 25 de dezembro de 1995, sem justificativa. 

[E - Constituir, com o fim de dar cumprimento à determinação feita no item precedente, Comissão de Inquérito que 

será integrada pelos servidores públicos que vão à seguir mdividuados: É 

a) OSCAR LUIZ DE LIMA F CIRNE NETO, Professor Anxiliar, nível | matriculas UFF nº 11910-0 e SIAPE nº 

6306R71-0, como Presidente, 

b) SERGIO DE SOUZA FERREIRA, Médico, matriculas UFF nº 5558-7 e SIAPE nº 206182-2, como membro; 

HI - A Comissão adotará o procedimento sumário a que se refere o art. 133 da Lei nº 8.1172/90, observando as 

disposições contidas no att. 140, inciso |, letra “a”, da mesma norma. 

EV - Fixar, para a conclusão dos trabalhos, o prazo de 30 (trinta) dias, contados da publicação da presente 

Portaria. 

V - Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

LUIZ PEDRO ANTUNES 

Reitor 

a casino (A) imensas



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE PEDERAL PLUMINENSE = | 

ANO XXVII - Nº 165 29/10/98 SEÇÃO IV - PAG U3 

  

+ ri MA. rita) ci: 

E 
1 h 1 

1 
k dl . 

em CO a Ma E MA = a dr E A E” di 

  

TR | a do Meio i . 

  

EDITAL. 

A Coordenação do Curso de Pós Graduação eu Computação Aplicada e Autortação (CAA) taz suber que abria 

mscrições so Cuiso de Mestrado para o ano letivo de 1999, pa furia do presente edital, 

|. Mscrições 

Local; Coordenação de Pós-Graduação em Computação Aplicada e Autontação. 
Rua Passo da Pátria, 156 - Bloco bi - sula 120 

São Domungos - Niterói - RJ CRP24 2110-240 

Tel: (0210) HU-DUPU ou 6020-7070 tumais 208, é 237 

Fax: (02]) 1174-0812 

Horário: 14 UU às 17:00 

Prazo OU à 30/1 t/UB 

Os interessados de outros estados ou do exterior podem tázer a miscrição através de correspondência registada. 

2. Documentação 

“Formulário de nsciição; 

Duas cartas de relgiência, cam formulado próprio, 

Histórico escolar: 

d. Diploma ou Certificado de conclusão de curso superior, faculla-se à 

apresentação de Declaração informando que o aluuo concluirã o curso de 

graduação se aprovado nas discipliuas em que estiver matriculado, desde que 

tal conclusão ocorra até O Inicio do 

ano acadênnco do Curso de Mestrado; 

e Curriculo Dino 

É Declaração de conhecimento suticteate da lingua uiglesa e, ei caso de 

estranguro, também o da lingua portuguesa; 

8. é ceitos 3X; 

h Cópia da Cartetra de Identidade é CPF, 

V
E
R
 

a
 

+ 

Os tormiulários retéridos nos itens (a), (b) e (b) devem ser obtidos junto à Sectetania do Cuiso, pessoalmente ou via 

coríeio (normal ou eletronico). 

3 Nuno de Vagas 

São disponiveis até 20 (vinte) vagas. O núnigro total de vagas não será necessariamente pecechido. 

4. Areas de Concentração 

Surão selecturiados candidatos ao Curso «ds Mestrado nas seguintes áteas de concentração: 

* Computação Disuibuida c Paralela; 

* Computação en: Potência; 

* Computação Visual. 

5. Clhuutela 

Graduados em Engenharia, Informatica, Fisica é areas afins



  

BOLETIM DE SERVICO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 

ANO XXVII - Nº 165 29/10/98 SEÇÃO IV - PÁG.04 

  

6. Selrção 

A seleção dos candidatos ao Curso será feita segundo o cntério da qualidade acadêmica e de acordo com o 

número de vagas disponíveis para cada Área de Concentração, o lotal para o Curso não ultrapassando 20 (vinte) vagas. À critério da 

Coordenação do Curso, o candidato podera ser convocado para mma entrevista, Os resultados serão divulgados a partir de 14/12/98, 

" na Secretaria da € “oordenação. 

Os candidatos que tiverem sua inscrição INDEFERIDA na análise dos documentos exigidos e os candidatos 

NÃO CLASSIFICADOS terão um prazo de J0 dias, a contar da divulgação do resultado final, para a retirada dos documentos 

apresentados por ocasião da inscrição, findo o qual, esta documentação será destruida. 

Niterói. O! «de setembro de 1992. 

Prof ORLANDO GOMES LOQUES FILHO 

Coordenador do CAA 

meme A) mamas



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 

ANO XXVII-Nº 165 29/10/98 SEÇÃO IV - PAGOS 

  

EXAME DE Ercile less AUS CUISOS DE ESPLOLALIZAÇÃO EM LETRAS 

EDITAI- 999 

CURSOS DI: ESPECIALIZAÇÃO GLERIUIDOS, 

PA ÂNGIA ESPANHOLA DE LITERATORAS HUSPARICAS; 

2 LINGUA PRANCESA E LITERA TURAS FRANCOFUNAS, 

DS EIA POR VEGETA: 

LA LANGUÍSTICA APLICADA. ENSINO ATRAS UIZALENEDO Lists CONT LINGUA 

ESTRANGLIKA; 

|.S LIVFERATURAS É CULTURAS DE LÍNGUA PORTUGUESA: PORTUGAL E ÁFRICA, 

DO, LITERA TOKAS DEE LINGUA INGLISA; 

7 LEVVURA E PRODUÇÃO DE TEXTOS. 

2 ANsCkIÇÕES. 

2 4 Pesodo 1º de dezembro de 198 à OS de janoiro de [OVO 

2 2 Local. Secreana de Pós-Graduação Lote Serve qu Eoetias. dustituto de Letias + Av Visconde do Rio Branco 
sin", - Campus do Gragoatá - Bloco O - sala 550 - Niterói = RJ - CEP 24240-000 - Toletono (UM) //-AOES 

e lax: (021) 6020-0642 

2.3. Horário. Do 2º a 6º ferra : das 9,30 h às 14,30 horas. 

3. DOCUMENTAÇÃO: 

3.1). 2 (duas) cópias do Diploma ou Certificado de conclusão de curso de graduação. Na lupótese de tals 

documentos atida não terem sido expedidos, o candidato poderá apresentar una Deciaração de conclusão ou 

Declaração de matricula no ultimo periodo do cuiso (no caso du apresentação desses documentos, q 

candidato aprovado deverá apresentar o Diplonia ou o Certificado mo ato da matricula), 

3.2 2 (duas) cópias do documento de identidade; 

3.3.2 (duas) cópias do CIC; 

3.4.1 (uva) cópia do Histórico Escolar; 

3.5. 1 (uma) via do Crrriculnm Vitue (com cOmpiovantes). 

3.6 Comprovante de recolhiniento da taxa bancária. 

3.6. 1. Taxa de inscrição (valor): R$13,00 (treze tenis). 

3.6 2. Banco: Unibanco (agencia 0938 - Campus do Oragoualá). 

3.6.3. Procedimento: O candidato devera dirigar-se à secretaria da Especialização pala telirar A guia de 

recolhimento Após o pagamento, voltar à secretania para lacer a mscrição 
Obs: À inscrição só será feita mediante à apicsentação de todos 05 documentos, inclusive O coniprovante de 

pagamento da taxa de iiscrição. 

4 ADMISSÃO. 

4 LINGUA ESPANHOLA E LETERATURAS DESPÂNICAS: 

44.1. O mgresso: será feito mediante prova de expressão escrita em lingua espanhota, entrevista é análisg do 

Curriculum Viteuc. 

4.12 Nuúnigro de vagas: 20 (vinte) 

fd 3. Calendário das provas: 

Prova escrita. 12/0400 às |d lioras 

Entrevista. 13/01/99 às Id botas 

41d Curso de graduação exigido: qualquer graduação. 

4 15. Mosário do curso: 2º, 4º é 6º ferra - das Id liás 18 horas 

42 ÂNGUA IRANCESA E LITERA TURAS FRANCÓOPONAS 

4.21 O ingresso: será feito mediante prova escrita - comentário de texto -, prova oral é analise do Curriculum 

Pitac. Durante a prova escrita será permitido O uso de Dicionário Francês-Frances Na prova oral, eum 

fiancês, vai se procurar avaliar a competência oral do candidato é a lormação é disponibilidade para o 
Curso 

42,2. Número de vagas: 15 (quinze) 

4,2 3 Calendário das provas: 

Prova escrita: 12/01/99 às IO louras 

tEntacvista: 11/01/99 às 10 horas



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 

ANO XXVHE- Nº 165 20/10/08 SEÇÃO IV - PÃG.06 

  

4.2 4, Curso de graduação exigido: qualquer graduação. 

42.85, Horário do curso: 2,4" e 6" - das I4h às IR horas. 

43, TNGUA PORTUGUESA: 
4.3.1.0 ingresso: será feito mediante prova de redação (eliminatória), 

entrevista e analise do Curriculum Vitae (classificatortas). 

4.3.2. Temas para a redação: 

A prova de tedação abordará um dos seguintes temas: |. Morfossintaxe da lingua portuguesa, 2. Portugnês do 

Brasil: 3, Fonética e fonolopta da lingua portuguesa. 

4.3.3. Número de vagas: 30 (trinta) 
4.3.4. Calendario das provas: 

Prova escrita: 12/01/09 às 10) horas 

Entrevista: 14/01/00 às 10 horas 

4.38 Curso de graduação exigido: Letras (qualquer habilitação) 

436 Horário do curso: 2,4" eG" feira - das 8h as 12 horas. 

AA LINGIÍSTICA  AVLICADAD ENSINO / APRENDIZAGEM DO INOLÊS COMO 

LÍNGUA ESTRANGEIRA: 

44.1 O ingresso: será feito mediante prova escrita em lingua inglesa (eliminatória): comentário critico de texto ou 

tópico pertinente ao ensino da lingua inglesa; entrevista e análise do Curriculum Vitae (classificatórias). 

4.4.2. Bibliografia: 

BROWN. IL D Teaching by Principles. An Interactive À ppreach to Language Pedagogy. Englewood Cliffs, 

Prentice Hall, 1094. 

PENNYCOOK, A. A lingiistica aplicada dos anos 99: em defesa de uma abordagem crítica. In: Signorini, L e M. 

C. Cavalcanti (orgs). Linguística Aplicada e Tranedisciplinaridade. Campinas: Mercado de Letras, p. 23- 

A7. 4008. 
AA. Número de vagas: 20 (vinte) 

444. Calendario das provas: 

Prova escrita: 12/01/09 às 10 horas 

Entrevista: 13/01/09 às 10 horas 

4.4.8, Curso de graduação exigido: Licenciatura em Português-Inglês ou Inglês-Literatura 

4 4 6. Horário do curso; 2",4º e G" feira - das 8 has |2 horas. 

4,8. LITERATURAS DE LÍNGUA INGLESA: 

4.8.1, O ingresso: será feito mediante prova escrita (eliminatória), entrevista e análise do O urriculum Vitae 

(classificatórias). Na prova escrita, o candidato irá demonstrar a capacidade de ler o interpretar um texto literário 

em lingua mglesa, 

através de respostas, também em lingua inglesa, a perguntas pertinentes. O texto escolhido será um conto de autor 

do século XX. 

4.8.2. Número de vagas: 15 (quinze) 

4.5.2. Calendário das provas: 

Prova escrita: 14/01/09 às 10 horas 

Entrevista: 14/01/09 às Td horas 

AS 4, Curso de graduação exigido: Letras (português - inglês ou inglês-literaturas de lingua inglesa). 

48.8. Horario do curso: 2º, 4º e 6º feira - das 8 has 12 horas. 

A 6. LITERA TIRAS EE CULTURAS DE LÍNGUA PORTUGUESA: PORTUGAL E ÁFRICA: 

4.6.1. O ingresso: será feito mediante prova escrita, entrevista e análise do Curriculum Vitae. A prova escrita 

sora aplicada a partir do seguinte tema: Portugal & África: Modernidade e Pós-modermicdade nas culturas de 

Lingua Portuguesa. | 

Obs. Apenas os alunos aprovados na prova escrita farão a entrevista. 

46.2 - TEMA E BIBLIOGRAFIA PARA À PROVA ESCRITA:



  

BOLETIM DE SERVICO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE | 

ANO XA VIE - Nº 165 AV 0/98 SEÇÃO 1V- PAGO! 

  

Tema: Portugal & Africa modeidade c pós-modemidade nas culturas de lingua poltuguesa 

Bib XiRADIA 

| BENJAMIN, Walla. "À obra de arte na cra de sua reprodutibilidade técnicas! fero ===: Obras fscollantoas E drtv 

e técnica Afegia v politica. São Pauto: Brasiliense, 1085, P 

2. GUIMARÃES, Fenando “A geração de Osmpheu cv o Simbolisnio" & "O modermisnio voltado para o cabrio É O 

futurismo". JH; ---—- Sunbolismo, Medermiseno é vemgtcatdo. Porno. Lello & buimãos, 1992 po 39-60 

3.  LOURENÇO, Eduardo. “Dialética mítica da nossa modermmidade”. fo -====- o Fempo c Povste Lisboa Relôuio 

d'Água, 1987. p, 183-200. 
4. IMARGARIDO, Alfredo. "Panorama", "Alienação, indepenidentismo, segritude, mulatismo & negristno nas povsias 

africanas de expressão portuguesa” & fm. ---—.. tstntox sobre as lateraturas dus Nuções dfriceames cm Ling 

Portuguese. Lisboa; À regra do jogo, 1980. p, 33-72; 79-103, 

3  MOURALIS, Bemacd, "Da manifestação a retviulicação da Literatura: o exemplo da Literatura Africanal, foro -=-== 

dr Contraliteraturoas, Counbra: Almedina, 1982.p 1178-206 

6 PESSOA, Fernando. "Ode Founfal"o fo ===> Obra Podre. Rio de Janeiro: Nova Aguilar, 1977 p 306-1]. 

Po TENREIRO, Francisco José. "Hlia de Nome Santo" fo ----=- Otra Podticer Lisboa INCNI, IVO) po 15-53 

46.3 Nuúumeio de vagas: 25 (vinte é cinço). 

464 Calendârio das provas: 

Prova escrita: 12/01/94 às O horas 

Etaevista: 1/01/00 às |.i horas 

46.5 Cutso de graduação exigido: Letras ou Ciências Eneas c Sociats, con geral 

4.6.6 |oráno do curso notuio. 

4.7. LEITURA E PRODUÇÃO DE TEXTOS: 
47d. O mgresso: será feito mediante prova escrita (eliminatória), exame do Currtculam Vituc, é cuticrisla, 

d 12. Número de vagas: 20 (vinte). 

47.3. Calendario de provas: 

Prova escrita: 12/01/99, às 10 ligras 

Entrega de notas. 14/01/09, às 16 huias 

Entrevista: 15/01/99, a partir das O horas 

4 74. Curso de siaduação exigido: Licenciaiura em qualquer áica. 

478 Horâuo do criso. notumo. 

4.16. Bibliografia. 

GERALDI, João Wanderley. Escrita, uso da escrita e avaliação. fu (org ) O tunto mu 

setu de aut. São Paulo: Ática, 1997 P. 127-131 
JOBIM, José Luis. À letiura e a produção textual: uma visão luslósica. rr: À poltica do 

fundamento. Niteroi. EDUFF, 1996: 13-27 
MENDES, Martene Gomes. À fidedignidade dos textos nos livros didáticos de comunicação é 

expressão no Brasil. bi: Amis do | bncontro de Critica Textual São Paulo, 1987: |603- 
5. 

ORLANDI, tini Pucemell As histórias da leitura. Zi Discurso e testura. São Paulo: Cortez, 

Campinas: ed da UNICAMP, 1988: dl-dó, 

nn À lustória do sujeito leitos: ua questão para à leitura, fu. Discurso 

leitura. São Paulo: Cortez, Campinas: ed. da UNICAMP, 1988: 47-50, 

SILVA, Ezequivl Theodoro da. À presença e O lugar da letura na escola. Le Elementos ade 

pedegognta da fetiura. São Paulo: Martins Fontes, [USB: |-9. 

OBSERVAÇÕES GERAIS; 

| À nota minima para aprovação é 7,0 (sete). 

2. Não haverá cevisão de provas. 

3. Lim caso de desistência, haverá reclassiticação. 

Os docuntentos dos desistentes e/ou reprovados ficarão na secretaria à disposição para a devolução ao 

candidato pelo prazo do O (seis) meses a cortar da data do exame de tigresso, após o qual serão destruídos. 

pi n
i



  

BOLETIM DE SERVICO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 

ANO XXVI - Nº TAS 29/10/08 SEÇÃO IV - PÁG.OR 

Ti 

  fp 

(Continuação... 

a estará à disposição do candidato na Mecanografia do 
4 Para es cursos onde houver bibliografia recomendada, est 

42. Inglesa), 04 (Litoraturas de 
“ nstituto de Letras da LIFE - cala 507, Bloco €. nas seguintes pastas: 67 (ut. Port.), ASA 

Lingua Inglesa) e 97 (Leitura e Produção de Textos). 

Niterói, | de ontnbro de 1998.


